PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  2, DE 2008

Estabelece a disponibilização de profissional especialista em linguagem de Sinais no Plenário da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:

Artigo 1º - Fica disponibilizado profissional especialista em Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS) no Plenário da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Artigo 2o. – A Mesa Diretora da Assembléia adotará as providências necessárias, inclusive aquelas destinadas à dotação dos recursos humanos e materiais.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua puplicação.

JUSTIFICATIVA

Em tempos de inclusões em todos os setores da sociedade, é justo que as pessoas com déficits auditivos disponham de condições para compreender em sua totalidade os pronunciamentos ocorridos no plenário desta Casa de Leis.

Nem sempre é possível para os portadores de déficits auditivos a compreensão dos discursos, uma vez que o contato visual com o emissor é imprescindível. Um profissional especializado em LIBRAS garante que a fala seja compreendida independentemente da movimentação de quem a emite.

Sala das Sessões, em 11/3/2008

a)  Dárcy Vera

SPL - Código de Originalidade: 782270 100308 1334